
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   119/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
A P P R O V A Z I O N E  V E R B A L E  D I  P R O C E D U R A  
N E G O Z I A T A  P E R  L ’ A G G I U D I C A Z I O N E  D E I  L A V O R I  D I  
R I F A C I M E N T O  C O P E R T U R A  C H I E S E T T A  C I M I T E R O  E  
A L L O G G I O  C U S T O D E  E X  M A T T A T O I O  C O M U N A L E  
C I G   6 3 2 2 2 4 3F F 4  -  I M P R E S A  A G G I U D I C A T A R I A :  
B O . D E . C O  S R L .   I M P O R T O  D I  A G G I U D I C A Z I O N E :  €  
3 4 . 0 7 6 , 2 9  I V A  E S C L U S A  
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  VENTUNO  del mese di SETTEMBRE  il sottoscritto 
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
Richiamata la Determinazione del R.U.P. n. 80/2015 del 4 luglio 2015, con cui si indiceva 
procedura negoziata (cottimo fiduciario) ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 per 
l’affidamento dei lavori in oggetto indicati, per un importo a base di gara pari a  € 42.490,70 
IVA esclusa, di cui  € 9.033,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Ricordato che nel provvedimento sopra richiamato si è dato atto che la procedura di gara in 
questione sarebbe stata attuata attraverso la Centrale Unica di Committenza istituita presso il 
comune di Casale Monferrato, secondo quanto stabilito con convenzione sottoscritta in data 
30/12/2014; 
 
Richiamata altresì la determinazione del R.U.P. n. 85/2015 del  18 luglio 2015, con cui sono 
stati approvati gli atti necessari all’esperimento della gara in argomento; 

 
Ricordato che per l’affidamento della gara si è proceduto ai sensi dell’art. 82  comma 2 lett. b) 
D.Lgs. 163/2006, mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
Visto il verbale di gara redatto in data 09/09/2015, da cui risulta aggiudicataria provvisoria dei 
lavori l’impresa BO.DE.CO srl , in Via  TunisiA 3 – Collegno – TO - C.F. 09491750015, che ha 
offerto il ribasso dello 25,15% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso;; 
 
Che pertanto l’importo di aggiudicazione ammonta a € 25.042,47 IVA esclusa, al netto del 
ribasso offerto, oltre agli oneri di sicurezza pari a € 9.033,82, e così per complessivi € 34.076,29 
IVA esclusa; 
 
Dato atto che, come previsto dal disciplinare di gara, l’aggiudicazione definitiva del servizio è 
subordinata al positivo esito della procedura di verifica dei requisiti di ordine generale, nei 
confronti dell’aggiudicatario provvisorio; 
 

COPIA 

 



 2

Dato atto che tutta la procedura di verifica dei requisiti di carattere generale, consistente nel 
riscontro di quanto autocertificato dall’impresa in sede di gara, non ha riscontrato alcuna 
irregolarità a carico dell’ impresa  sopra indicata; 
 
Che inoltre si è proceduto, alla verifica della regolarità contributiva come attestata dal D.U.R.C., 
anche in questo caso con esito positivo; 
 
Che pertanto , essendo già stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti da parte del 
concorrente di cui sopra- l’aggiudicazione definitiva può considerarsi efficace ai sensi dell’art. 
11 comma 8 del D.lgs. 163/2006 
 
Visto il bilancio di previsione 2015 e l’apposito stanziamento disposto con deliberazione G.C n. 
30 del 15/06/2015 all’intervento  2 01 05 01. 
 
Dato atto che tutta l’istruttoria relativa all’aggiudicazione definitiva è stata eseguita dall’ufficio 
Contratti del Comune di Casale Monferrato, centrale di committenza per il Comune di Balzola,  
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE  il verbale di gara redatto in data 09/09/2015, relativo alla procedura 
negoziata per l’aggiudicazione dei lavori di rifacimento copertura chiesetta cimitero e alloggio 
custode ex mattatoio comunale nel Comune di Balzola; 
 
2) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori in oggetto all’impresa BO.DE.CO srl , con sede 
in Via  Tunisia 3 – Collegno – TO - C.F. 09491750015, che ha offerto il ribasso del  25,15%;  
 
3) DI DARE ATTO che l’importo contrattuale viene fissato in € 25.042,47 IVA esclusa, al netto 
del ribasso offerto, oltre agli oneri di sicurezza pari a € 9.033,82, e così per complessivi € 
34.076,29 IVA esclusa; 
 
4) DI PROVVEDERE  alla liquidazione delle relative fatture a  60 gg. dalla data di ricevimento 
da parte del Comune della relativa fattura, con le modalità e scadenze stabiliti all’art. 38 del 
Capitolato Speciale d’appalto, salva la verifica della regolarità contributiva e tributaria; in caso 
di ritardato pagamento verranno riconosciuti gli interessi previsti dalla legge; 
 
5) IMPEGNARE   la spesa complessiva ammontante a € 34.076,29 oltre ad IVA pari a totali  
  € 40.386,47 con  imputazione all’intervento 2 01 05 01 (ex cap. 9900) bilancio 2015 con il 
seguente CIG. 6322243FF4; 
 
6) DI PROCEDERE  alla comunicazione prevista dall’art. 79 comma 5 lett. a) entro i termini ivi 
previsti;  
 
7) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume , a pena di 
nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della Legge 
136/2010  e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 552/2015 assunto 
all’intervento 2 01 05 01 (ex cap. 9900)  bilancio 2015  e la relativa registrazione contabile. 
 
Lì  21/09/2015 



 3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    23/09/2015 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
  F.to   GILARDINO  Camilla   

 


